Proc. Leg. nº 875/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 16/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações à Prefeita Capitã
Lucimara Godoy, a Corte e à Comissão
Organizadora da “72ª Festa do Figo e 27ª
Expogoiaba de Valinhos 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os vereadores Marcelo Yoshida e Gabriel Bueno
apresentam, em conjunto com os vereadores que esta subscreve, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de
Congratulações à Prefeita Capitã Lucimara Godoy, a Corte e à Comissão
Organizadora da “72ª Festa do Figo e 27ª Expogoiaba de Valinhos 2023”, nos

seguintes termos.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A festa do Figo e Expogoiaba de Valinhos é a maior festa

da cidade. Em 1939, o jovem recém chegado Padre Bruno Nardini, buscando

angariar fundos para construir a nova Matriz, e ao mesmo tempo melhorar a

comercialização da safra de figo, revoluciona a então Quermesse de São Sebastião.

A Festa do Figo teve início no Longo da Matriz. Na época,

tinha apenas o propósito de arrecadar fundos para a nova Igreja, e de forma

discreta, ajudar os pequenos agricultores e imigrantes italianos que trouxeram o figo

para Valinhos. A fruta, que dá o nome à festa veio através de um imigrante italiano

com o nome de Lino Busatto. Ele chegou em Valinhos e começou a cultivar o figo

roxo na década de 1910. Na mesma época foi iniciada a produção da fruta em larga

escala por diversos produtores da região.

No ano de 1954 chegaram em Valinhos as primeiras

famílias de imigrantes japoneses, os Hirayama e os Yonemura mudaram-se para o

Proc. Leg. nº 875/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

bairro Macuco em janeiro de 1954. Nos meses seguintes, juntaram-se a eles as

famílias de Miyoshi Wada, Izumi Sassaki, Shigueo e Moryo Yamashita, Motoyuki

Sugahara, Ryoiti Kawakami, Moinoru Tanaka, Uti Yamada e Nakamura. Vindos do

Japão para trabalhar na agricultura, a pequena colônia dedicou-se ao cultivo do

tomate, mas como o tomate não se mostrou tão rentável devido ao desgaste da terra

a colônia japonesa passou a diversificar a produção rural. A família Kusakariba

passou a plantar goiaba. As primeiras sementes vieram de Mogi das Cruzes. A fruta

só teve valorização comercial na década de 1980, quando também chegou a

Valinhos Yoshinobu Kusse, um dos maiores produtores de goiaba na cidade.

O aperfeiçoamento no plantio e o aumento da produção

de goiaba garantiu a Valinhos outro título importante da fruticultura. A cidade, que já

era Capital do Figo Roxo, passou a ser também a maior produtora da goiaba de

mesa do Brasil.

Desde sua primeira edição a festa conseguiu reunir

agricultores, artesãos e artistas da região. Este ano em sua 72ª edição, que ocorreu

no mês de janeiro, chegou a atrair 252,6 mil pessoas, devido a pandemia do Covid-

19, a cidade não realizava a Festa do Figo à dois anos deixando de desenvolver

assim o principal intuito que é o turismo rural.

Ficou evidente que os moradores de Valinhos e região

estavam com saudades da festa, de seus atrativos como os grandes shows, parque

de diversões, praça de alimentação e é claro o principal que é o nosso figo roxo e

demais frutas. O tombo da polenta também deu  continuidade às tradições.

A festa também conta com a corte de Rainhas e

Princesas, a primeira edição do concurso começou em 1952 e foi introduzido por

Antônio Palácio Neto, tendo como a sua primeira Rainha, Amália Therezinha

Antoniazzi.

Nesta 72ª edição, recebeu o título de Rainha, Bruna

Fernanda Fida dos Santos, 1ª Princesa, Isabela de Castro Mapelie, 2ª Princesa,

Beatriz de Souza Silva Araújo. As princesas e Rainhas estavam acompanhadas em

todos os eventos pela responsável pela corte organizadora da festa, Andréia Fofa.

Proc. Leg. nº 875/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Todas, levando para a festividade beleza cordialidade e profissionalismo.

Esta 72ª edição entra para a história da cidade. Em um

novo formato, mas mantendo às tradições como os espaços da Asserutil, Clube de

Mães, e a volta dos grandes shows, fez com que o público aguarde ansiosamente a

próxima edição. Tudo isso se deu graças aos esforços da comissão organizadora

presidida pelo Secretário de Cultura Ricardo do Vale e a Prefeita Capitã Lucimara.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

da presente Moção de Aplausos e Congratulações e solicitamos também que seja

encaminhada cópia aos homenageados.

Valinhos, 1 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA, GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z7A73858T0RW2J0P
		2023-02-01T12:21:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T12:58:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T15:12:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-02T12:46:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-02T16:11:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-03T15:24:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T16:35:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-06T15:40:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura